
   
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

« К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »  

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.04.2024г.                                                                              №62 

 
с.Дылым 

 

Об утверждении плана основных мероприятий МР «Казбековский район» 

 в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах на 2024 год 

 

В соответствии с  Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ                  "О 

гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",   от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",   администрация МР   

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План основных мероприятий МР "Казбековский район"  

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах  на 2024 год (Прилагается). 

       2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации МР "Казбековский район"  Нуцалова Б.С. 

 

 
 

 

Глава        

МР "Казбековский район"                                                                     Г.Г. Мусае 

https://docs.cntd.ru/document/901701041
https://docs.cntd.ru/document/901701041
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935


                                                                                                                                                                Приложение 

 

       Утвержден 

                                                                                                                                                     постановлением 

                                                                                                                                                     администрации МР 

       «Казбековский район» 

                                                                                                                                                     от   17.04. 2024г. №62 

 

 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий МР «Казбековский район» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

  и безопасности людей на водных объектах   на 2024 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Дылым 



 

 

 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

Глава  

МР «Казбековский район» 

 

____________________   Г.Г. Мусаев 

 

«______»  _______________ 2024г. 

 

   

      

 

 

   ПЛАН 

основных мероприятий МР «Казбековский район» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

                                                                    и безопасности людей на водных объектах    на 2024 год 

 

 

 

 

                                                                                             с. Дылым 
 



 

I. Мероприятия  

проводимые       администрацией      МР «Казбековский район» 

1.Совершенствование системы нормативно - правового регулирования и координация деятельности в области  

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей    на водных объектах 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Общие 

ориентир 

овочные 

затраты 

(тыс.руб.) 

Команди

ров 

очные 

расходы 

(тыс. 

руб.) 

Приме
чание 

1. 

Подготовка и направление докладов о состоянии ГО  

муниципального образования "Казбековский район" 

 

до 20 января  

(по сост. на 1 

января тек. 

года) 

до 20 июня 

(по сост. на 1 

июня текущ. 

года) 

 

Отдел ГО  ЧС 

администраци

и МО 

 

   

2. Уточнение (корректировка) Плана ГО и защиты 

населения МО 

 

до 25 января  

(по состоянию 

на 1 января 

текущего года) 

 

   

3 Плана приведения в готовность гражданской обороны  МО 

 

 

 

 

до 1 февраля  

(по состоянию 

на 1 января 

текущего года) 

 

   

4 Направление в МЧС Дагестана  информации:      
4.1 - о заключении договоров (соглашений) с операторами связи, с 

редакциями средств массовой информации о взаимодействии по 

до 1 марта, 

до 1 октября 
"МТС", 

   



обеспечению передачи, выпуска в эфир (публикации) сигналов 

оповещения и (или) экстренной информации возникающих 

опасностях, о правилах поведения населения и необходимости 

проведения мероприятий по защите. 

 

"Мегафон", 

"Вымпелком", 

Отдел ГО и ЧС 

 

4.2 Корректировки паспорта безопасности МО 

 

февраль 

 

Отдел ГО и ЧС 

 
   

4.3 Плана действий Казбековского районного звена 

республиканской подсистемы РСЧС по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

до конца 2024г 
Отдел ГО и ЧС 

 

   

4.4 Уточнение и корректировка Плана организации 

первоочередного  жизнеобеспечения населения  Казбековского 

района в ЧС    

 март 

 
   

5 Представление  в ГУ МЧС России по РД  сведений по 

фактическому созданию резервов материальных ресурсов для 

ликвидации ЧС, запасов ГО  администрации МР "Казбековский 

район". 

по фактическим 

срокам 

Отдел ГО и ЧС    

5.1 Уточнение реестра организаций, создающих нештатные 

аварийно-спасательные формирования в Казбековском районе  , 

группировки НФ по обеспечению выполнения мероприятий по 

ГО, сил и средств 

май Отдел ГО и ЧС    

5.2 Контроль паводковой обстановки  и проведения 

противопаводковых мероприятий: 

-в период подготовки и прохождения паводков; 

июнь, 
июль 

Председатели 

КЧС и ОПБ,  

главы МО 

поселений 

   

5.3 Подготовка дежурных ЕДДС в соответствие требованиям 

законодательства РФ 

 ЕДДС     

6. Внесение   проекта постановления администрации МР  по 

Обследованию  Избирательных участков   

янв- февраль Межведомстве

нная комиссия 
   

7. Организация работы по предупреждению ландшафтных 

(природных) пожаров в пожароопасный сезон 2024 года 

март-октябрь Администраци

и СП, 

 ГКУ РД 

   



"Казбековское 

лесничество"  

8. Подготовка и внесение   проекта постановления администрации 

МР "Об установлении начала пожароопасного сезона  на 

территории МР "Казбековский район" , особого 

противопожарного режима  2024 года" 

март  отдел  

ГО и ЧС  
 

 

 

 

  

9. Подготовка и внесение   проекта постановления администрации 

МР  "Об  обеспечении санитарно-эпидемиологического 

благополучия  населения Казбековского района в период 

весенне-летнего  паводка " 

март  отдел ГО и ЧС     

10. Организация и проведение Месячника безопасности людей на 

водных объектах Казбековского района: 

     

           в купальный сезон; с 20июня 

по 31 августа 

           в осенне-зимний период с 20 ноября – до 

20 апреля 

11. Подготовка и внесение в администрацию МР "Казбековский 

район" проекта постановления "Об усилении пожарной 

безопасности на территории МР "Казбековский район"  в 

осенне-зимний пожароопасный период  2024 г." 

сентябрь отдел ГОЧС    

12. Разработка прогноза возможных ЧС природного и техногенного 

характера на территории района с детализацией до населенного 

пункта:   

ежемесячно Начальник 

МКУ "ЕДДС" 

МО 

   

13. Контроль за обеспечением пожарной безопасности объектов 

новогодних праздников  с массовым пребыванием детей 

декабрь руководители 

объектов,  
   

14. Обеспечение оказания мер социальной поддержки граждан по 

установке  автоматических дымовых пожарных извещателей  

(АДПИ)  в 2024 году 

в течение года главы МО 

поселений, 

межведомствен

ная рабочая 

группа 

   



15. Контроль  за ходом отопительного сезона   

2023-2024 г.г.,  с  выявлением  и предотвращением возможных 

источников ЧС на системах жизнеобеспечения 

в течение  

отопительного  

сезона 

КЧС и ОПБ 

МО,  

отдел 

архитектуры, 

ЖКХ и 

землепользован

ия, ЭГС 

Казбековский, 

Дылымский 

СУ 

   

16. Уточнение НПА в области ГО в соответствии с ФЗ  и 

рекомендациями МЧС  России  

в течении года Отдел ГО и ЧС    

 

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1  

Подведение итогов деятельности отдела за 2024 год           

и постановка задач на 2025 год. 

 январь Отдел ГО и ЧС 
   

2. Проверка готовности сил и средств и территориальных 

подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации ЧС к действиям по 

ликвидации последствий ЧС, в также в паводкоопасный 

период и в пожароопасный сезон 2024 года. 

Апрель,  
 

Отдел ГО и ЧС, 

Силы и средства 

районного звена 

РСЧС, ОМСУ, 

организации 

(Акт) 

 

   

3. Проведение проверок мест хранения резерва материальных 

ресурсов для ликвидации ЧС  на предмет организации 

хранения и содержания имущества 

Май 

Ноябрь 
Отдел ГО и ЧС, ИП, 

ОМСУ 

   

4. 

Развитие  Муниципальных систем оповещения  

 

 

в течение года 

Администрация 

МР; ЕДДС 

 

 

1 500,0 

  

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной, 

органов управления, сил и средств  районного звена РСЧС  



1 Командно-штабное учение  по теме: «Действия 

органов управления, сил средств  муниципального звена 

ТП РСЧС по тушению лесных пожаров,  ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации, обусловленной 

дождевым паводком и сходом селевых потоков. 

Организация эвакуации населения  из опасных зон в 

безопасные места 

Март 

Комиссия по ЧС и 

ПБ,  

отдел ГО и ЧС, 

АСФ,  ОМСУ  

   

2 Командно-штабное учение  по теме: «Действия 

органов управления, сил и средств  муниципального 

звена ТП РСЧС по ликвидации последствий ЧС  

( землетрясении, оползень)  . Организация эвакуации 

населения  из опасных зон в безопасные места 

Июль Комиссия по ЧС и 

ПБ МО, отдел ГО 

и ЧС, 

заинтересованные 

АСФ,   ОМСУ 

   

3. Командно-штабное учение по отработке вопросов 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 

ликвидацией последствий прохождения комплекса 

опасных (неблагоприятных) метеорологических явлений 

и нарушений в работе объектов электроэнергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства 

сентябрь КЧС и ПБ МО, 

отдел ГО и ЧС, 

 АСФ,   отдел, 

архитектуры, 

градостроительст

ва, ЖКХ, 

  организации 

   

4. Всероссийская тренировка по ГО с практическим 

выполнением задач гражданской обороны на территории 

МО 

октябрь Комиссия по ЧС и 

ПБ при Главе МО, 

Комиссия ПУФ, 

РЭК,  отдел ГО и 

ЧС, АСФ, ОМСУ, 

организации 

   



5. Учебные тренировки по теме: 

 

Организация эвакуации населения с ММПЛ  

 при землетрясении 

 
Ежеквартально 

По  плану  

утвержден. 

распоряжением 

МО 
от 05.02. 2024 №51  

Комиссия по ЧС и 

ПБ , Комиссия 

ПУФ, РЭК,  отдел 

ГО и ЧС, АСФ, 

ОМСУ, УУП, ПЧ 

руководители 

организаций 

   

5.1 ОУ, ДОУ , ЦТКНР с.Дылым  Руководители  

учреждений 
   

6. Тактико-специальное учение по теме: "Действия ОУ, 

сил и средств муниципального звена   при реагировании 

на ЧС, связанные с ликвидацией ландшафтных 

(природных) пожаров" 

 ( окрестность с. Дылым) 

март По плану ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество", 

Комиссия по ЧС и 

ПБ при Главе МО, 

ПЧ-42, ЦРБ, 

ОМВД, ДПД 

с.Дылым  

   

 

7 

Тактико-специальное учение по теме: 

"Действия ОУ, сил  Казбековского муниципального звена 

РСЧС при реагировании на ЧС, связанные с 

ликвидацией последствий ДТП на опасном участке 

а/дороги Хасавюрт-Тлох" .  (28 км) 

 

июнь 

Комиссия по ЧС  

ПБ, ПЧ-42, ЦРБ, 

ОГИБДД,  

МУП Казбектранс 

   

   

8 

  

 Учебная тренировка  с персоналом ГБУ РД 

"Казбековская ЦРБ" по теме: "Проведение учебной 

эвакуации населения при угрозе возникновения  пожара в 

терапевтическом отделении" 

 

июль 

Комиссия по ЧС и 

ПБ при Главе МО,  

ПЧ-42, ОГИБДД  

   



9 Учебная тренировка  ЦТРНК  по теме: " Действия 

сотрудников учреждения при  обнаружении 

подозрительного предмета» 

август  Комиссия по ЧС и 

ПБ при Главе МО,  

ПЧ-42,  ОМВД, 

ЦРБ, АСФ энерго 

-газосетей  

 

   

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов местного самоуправления и 

организаций, населения в области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1 Подготовка и направление в МЧС Дагестана, докладов 

по форме 1/ Обуч , 2ДУ 

 до 20 января, 

до 20 июня 
Отдел ГО и ЧС    

2 Утверждение и реализация плана комплектования ГБОУ 

РД «УМЦ по ГО и ЧС» на 2024 год  

январь  Отдел ГО и ЧС    

3 Организация проведения муниципального этапа 

соревнований "Школа безопасности" 

апрель Управление 

образования 
   

4 Направление в ГКУ РД "УМЦ по ГО и ЧС" заявок на 

обучение   в области ГО и защиты    от ЧС 

руководителей (их заместителей) 

февраль 
Отдел ГО и ЧС 

 

   

5 Организация и проведение открытого урока, 

приуроченного к празднованию дня гражданской 

обороны, с проведением тренировок по защите детей и 

персонала образовательных организаций от 

чрезвычайных ситуаций. 

Октябрь 

КЧС  ПБ, Отдел 

ГО и ЧС 

Управление 

образования, ПЧ 

 

   

5. Мероприятий по подготовке неработающего населения в  области гражданской обороны, защиты  

от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности    

1 Создание учебно-консультационных пунктов по 

гражданской защите: 

- в населенных пунктах 

-в муниципальных организациях и учреждениях 

февраль  

Главы МО 

поселений, 

руководители 

муниципальных 

организаций и 

учреждений 

   



2 
Организация выпусков статей и заметок в средствах 

массовой информации, интернет - ресурсах  в течение года 

Отдел ГО и ЧС    

3 Информирование пассажиров о порядке поведения при 

угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном 

транспорте 

 

 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел ГО и ЧС , 

ЕДДС, ПЧ-42, 

УУП, ГКУ РД 

Казбековское 

лесничество, ОНД 

и ПР №10, ПЧ-42, 

"МУП 

Казбектранс" 

   

4 Организация и проведение занятий с родителями 

учащихся с использованием учебно-материальной базы 

классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях 
в течение года 

МКУ Управление 

образования МР 

"Казбековский 

район", Отдел ГО 

и ЧС , ОНД и ПР, 

ПЧ-42, ЭГС 

Казбековский 

   

5 

Подготовка и информирование в СМИ  о правилах 

безопасности поведения с учетом местных условий 

при наступлении: 

     

5.1 - сезона летнего туристического отдыха; 
в течение года Администрации 

МО поселений, 

КСТ 

   

5.2 противопаводковые , противопожарные мероприятия 

при эксплуатации газо-энерго оборудования,  

действия при ландшафтных (природных) пожарах; 

-землетрясении; 

в течение года Дылымский СУ, 

ЭГС 

Казбековский , 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество" 

   

5.3 -  сигналы ГО  в течение года Администрации 

МО поселений 
   



6 Освещение вопроса безопасности на воде на объектах 

летнего отдыха детей и взрослых (СМИ): 
в местах неорганизованного отдыха вблизи водных 

объектов 

весенне-

летний 

период 

Отдел ГИМС ГУ 

МЧС России по 

РД 

   

6.1 Информирование населения о мерах пожарной 

безопасности в период проведения новогодних 

праздников (распространение памяток, проведение 

тематических передач КСТ) 
накануне 

проведения 

праздничных 

мероприятий 

Администрации 

СП, Отдел НД и 

ПР№ 10, 

руководители 

муниципальных 

учреждений 

   

6.2 Проведение просветительских рейдов по обеспечению 

безопасности жизнедеятельности для неработающего 

населения: 
     "АДПИ  -почему он нужен в каждом доме?" 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС , 

ЕДДС, ПЧ-42, 

УУП, ГКУ РД 

Казбековское 

лесничество, ПЧ- , 

ОМСУ,  

ЭГСКазбековский

, Дылымский СУ 

   

6.3 - Информирование через систему громкой связи, о 

порядке поведения при угрозе или возникновения 

чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации 

на следующих объектах: 
- супермаркетах; 

- в досугово-развлекательных комплексах 

в течение года 

Администрации 

СП, руководители 

объектов торговли 

   

6.4 В домах культуры, развлекательных центрах: 

- выступление сотрудников ; 

организация выставок литературы, плакатов, раздача 

памяток для самостоятельного изучения; 
- проведение тренировки по эвакуации. 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС , 

ЕДДС, ГКУ РД 

Казбековское 

лесничество, ОНД 

и ПР №10, ПЧ-42 , 

Администрации 

   



СП,ЭГС 

Казбековский, 

Дылымский СУ 

7 

Проведение рейдов по жилому фонду сотрудниками 

местной администрацией и общественностью по 

выявлению недостатков: загроможденных выходов и 

путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков, 

подвалов, лестничных клеток на противопожарное 

состояние здания и проведение профилактических бесед. 

сентябрь 

2023 

Отдел ГО и ЧС , 

ОНД и ПР №10, 

ПЧ-42 , 

Администрации ' 

СП, 

представители 

ЖКХ , ЭГС 

Казбековский , 

Дылымский СУ 

   

8 Организация выставок передвижных средств 
индивидуальной защиты 

в течение года Отдел ГО и ЧС, 

Управление  

образования, 

ЕДДС, 

администрация 

СП 

   

9 Проведение бесед с жильцами многоквартирных домов о 

мерах противопожарной безопасности,  о сигналах ГО 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС , 

ЕДДС, ОНД и ПР 

№10, ПЧ- 42, 

ЖКХ, 

Администрация 

СП, ЭГС 

Казбековский, 

Дылымский СУ 

   

10 Оборудование и размещение «Уголков безопасности»:      
 

в поликлиниках и больницах 
в учреждениях образования 
в учреждениях культуры 

октябрь 

2024года 

ГБУ РД 
Казбековская ЦРБ 
Управление 
образования 

   



11 Оснащение учебно-материальной базы УКП 
в течение года Отдел ГО и ЧС 

   

6. Мероприятий по предупреждению и ликвидации пожаров на территории Казбековского района  

в пожароопасный сезон 

1 Подготовка объектов жизнеобеспечения населения 

к пожароопасному сезону 

до 1 мая 

2024 г. 

Руководители 

организаций 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество"  

ПЧ 

 

   

2 Проведение мероприятий по недопущению 

проведения выжигания сухой травы 

в 

пожароопасн

ый  период 

 

Главы МО 

поселений 

   

3 Организация контроля за соблюдением запрета 

на выжигание сухой травянистой растительности  

(в том числе на землях сельскохозяйственного 

назначения), исключающего возможность перехода 

огня на лесные насаждения, объекты 

инфраструктуры и населенные пункты 

с 1 мая до  

31 октября  

 

 

Главы МО 

поселений; 

Руководители 

СПК; 

ОНД и ПР №10 , 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество"  
 

   

4 Выявление лиц, виновных в возникновении лесных 

пожаров, и усиление работы по установлению 

нарушителей правил противопожарного режима  

в течение 

пожароопасн

ого сезона  

 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество" ; 

ОНД и ПР №10  
ОМВД России 

по 

   



Казбековскому 

району;УУП 

5 Проведение предупредительных работ по защите от 

пожаров автомобильных дорог местного значения, в 

том числе в границах полос отвода, граничащих с 

лесными насаждениями и полями. 

до 10 мая  АО РСУ 

Казбековское 

   

6 Организация проведения проверок готовности 

муниципальных образований  

"село Калининаул"; 

"село Дылым"  

к пожароопасному сезону .  

 

до 15  марта  ОМСУ, 

ОНД и ПР №10  

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество"  

   

7 Организация проведение работ  по устройству и 

очистке от горючих материалов полос отвода, 

противопожарных разрывов, производственных 

площадок и минерализованных полос, вдоль 

населенных пунктов, сельскохозяйственных угодий 

и объектов экономики, расположенных по границам 

с лесными массивами  

до  1 мая  

Главы МО 

поселений; 

Руководители 

СПК; 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество"  

   

7 Организация и обеспечение работы по 

предупреждению и локализации ландшафтных 

(природных) пожаров в Казбековском районе 

 в течение  

пожароопасн

ого сезона 

2024 года 

 

Главы МО 

поселений; 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество" 

   

8 Контроль за состоянием подъездов к источникам 

противопожарного водоснабжения (площадки)для 

забора воды пожарными автомобилями и 

автоцистернами 

до 1 мая  

 

 

Главы МО 

поселений; 

ПЧ-42 

 

   

9 Информирование населения о правилах пожарной 

безопасности, в приусадебных земельных участках, 

в течение  Главы МО 
поселений; 

   



а также о действиях в случае возникновения 

пожаров, информирование населения 

о пожарной обстановке , организация 

разъяснительной работы по вопросам готовности 

к действиям при угрозе  

ландшафтных (природных) пожаров 

пожароопасн

ого сезона  

 СПК; 

ГКУ РД 

"Казбековское 

лесничество"; 

ОНД и ПР №10 ; 

ПЧ-42 

10 Проведение специальных комплексных учений по 

отработке тактики и технологии тушения 

ландшафтных (природных) пожаров, 

взаимодействия привлекаемых сил и средств при 

тушении пожаров  с использованием сил 

и средств на территории района 

до 1 мая  Отдел ГО и ЧС; 

 ГКУ  РД 

"Казбековское 

лесничество", 

ПЧ, ОМСУ 

поселений 

   

11 Организация работы по созданию  добровольных 

пожарных команд и дружин  

до 1 мая  

 

Главы МО 

поселений 

   

7. Обеспечение эвакуационных мероприятий, мероприятий пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1 Утверждение Плана работы эвакуационной комиссии 

МР "Казбековский район" (далее - РЭК) на 2024 год 

март Председатель 

РЭК 
   

3 Проверка: 

-готовноститранспорта в  организациях привлекаемых к 

эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы при возникновении  ЧС; 

-ПВР      

сентябрь 

 

 

 

апрель  

Руководитель 

группы 

дорожного и 

транспортного 

обеспечения РЭК, 

отдел ГО 

   

4 Утверждение Плана работы районной комиссии по 

повышению устойчивости функционирования 

 (далее - ПУФ) на 2024 год 

март Председатель 

комиссии ПУФ 
   

5 О мероприятиях по подготовке объектов экономики 

Казбековского района  к безаварийному пропуску 

весеннего паводков в 2024 году 

Апрель- май Заместитель 

председателя 

комиссии ПУФ 

   

8. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 



1 Заседание  комиссии при Главе МР "Казбековский район"  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

в течение года 

по 

отдельному 

плану 

Председатель 

КЧС и ПБ , 

Отдел ГО и ЧС 

   

2 

Оказание методической и консультативной помощи 

организациям, администрациям поселений, по вопросам 

созданию  пожарного депо     пгт . Дубки 

 

в течение года МЧС Дагестана 

Отдел ГО и ЧС, 

ПЧ-42, 

заинтересованные 

ОМСУ 

 

  

   

9. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 
1 Разработка паспортов населенных пунктов  

(п.418 постановления  Правительства РФ от 16.09.202 
№1479) 

20 март ОМСУ 

поселений: 

Калининаул, 

Дылым  

   

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 
Подготовка руководящего, командно-начальствующего состава и обучение населения в области ГО и защиты от ЧС на базе  

ГБОУ РД «УМЦ по ГО и ЧС»  в 2024г.   

1 Участие в мероприятиях, посвященных празднованию 

дня образования гражданской обороны. октябрь 

КЧСПБ   

Отдел ГО и ЧС 

ОМСУ  

   

2 Главы  сельских поселений                                                                               29.01.-02.02.2024 ДжамалдиновМ.Э.    

3 Должностные лица, входящие в составы эвакуационных 

комиссий органов местного самоуправления 
05.02.-09.02.2024 

 

Юнусов А.З. 

       Эмеев М.Э. 

   

4 Члены комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организаций 

19.02.-21.02.2024 Нуцалов Б.С. 
   

5 Члены комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных образований 

04.03.-06.03.2024 Магомаев М. И. 
   



6 Члены комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципальных образований 

15.04.-17.04.2024 Агиев Ю.А. 
   

7 
Инструкторы гражданской обороны либо консультанты учебно-

консультационных пунктов муниципальных образований 
22.04.-27.04.2024 

Идрисов Т.Н. 

Гаджиев А.Г. 

   

8 Должностные лица, входящие в составы комиссий по 

повышению устойчивости функционирования органов местного 
самоуправления 

02.09.-06.09.2024 Хадаев Г.К. 
   

9 Главы сельских поселений 09.09.-13.09.2024 Хайбулаев К.М    
10 Руководители спасательных служб, нештатных формирований 

гражданской обороны, нештатных аварийно- спасательных 

формирований 

17.09.-25.09.2024 Умаров Р.А. 
   

11 Должностные лица, входящие в составы эвакуационных 
комиссий органов местного самоуправления 

14.10.-18.10.2024 Карагишиев М.Х.    

12 Члены комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципальных образований 

05.11.-07.11.2024 Гусейнов И.К. 
   

13 Работники структурных подразделений организаций, 

специально уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

05.11.-15.11.2024 Хизриева М.Г. 
   

14 Руководители структурных подразделений организаций, 

специально уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

19.11.-29.11.2024 

Хабибов М.Г. 
   

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
1 Участие в организации и проведении республиканских 

соревнований «Школа безопасности» 
май-июнь УО МР  

,  Отдел ГО ЧС, 
   

2 Участие в проведении смотра-конкурса «Лучший 

орган местного самоуправления по вопросам 

безопасности жизнедеятельности населения» 

сентябрь  

Отдел ГО и ЧС  

   

 

10. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС МО к действиям по предназначению 

1 Проверка готовности мест массового отдыха граждан 

на воде  в местах отдыха и готовности ГИМС, ПСС (ПСП) 

ГКУ РД «Центр ГО и ЧС» к обеспечению безопасности в 

период купального сезона 

до 25 мая по 

графику 

МЧС Дагестана, 

ГИМС ГУ МЧС 
России по РД, 
Отдел ГОи ЧС 

   



2 Смотр готовности сил ГО и РСЧС   апрель, 

ноябрь 

Председатель 

КЧС и ОПБ силы 

и средства ГО и 

РСЧС  

   

3 Проведение   проверок   состояния ПВ, ПГ, ЗП 1-полугодие Главы  поселений 

отдела ГО ЧС ,  

ПЧ42,руководите

ли объектов 

   

 

 
                                          Заместитель  

главы администрации    

МР «Казбековский район» 

   ______________   Б.С. Нуцалов 

 

«_____»    __________  2024г. 

 

                                             Начальник  

отдела  ГО и ЧС    администрации   

«Казбековский район» 

      _______________     И.Х. Магомедов 

 

«_____»    __________  2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 


